PC網頁文章

閱讀工具及理解教學

基本流程

金龍國小  謝東森

如何讓學生有

主動學習

解決問題

的欲望？

mis@gdps.ntpc.

edu.tw

寄信給老師
主旨：班級座號50840

mailto:mis@gdps.ntpc.edu.tw
mailto:mis@gdps.ntpc.edu.tw
mailto:mis@gdps.ntpc.edu.tw

國小電腦課程走向

1.軟體操作教學

2.資訊融入教學

3.程式設計教學

● 代工時期

○ 軟體操作教學

● 過渡時期：

○ 資訊融入教學

● 專業時期：
○ 程式設計課程

○ 為什麼8 歲的小孩應
該要學寫程式？ |

TechOrange

http://techorange.com/2013/04/30/why-your-8-year-old-should-be-coding/
http://techorange.com/2013/04/30/why-your-8-year-old-should-be-coding/
http://techorange.com/2013/04/30/why-your-8-year-old-should-be-coding/
http://techorange.com/2013/04/30/why-your-8-year-old-should-be-coding/
http://techorange.com/2013/04/30/why-your-8-year-old-should-be-coding/
http://techorange.com/2013/04/30/why-your-8-year-old-should-be-coding/
http://techorange.com/2013/04/30/why-your-8-year-old-should-be-coding/
http://techorange.com/2013/04/30/why-your-8-year-old-should-be-coding/
http://techorange.com/2013/04/30/why-your-8-year-old-should-be-coding/
http://techorange.com/2013/04/30/why-your-8-year-old-should-be-coding/
http://techorange.com/2013/04/30/why-your-8-year-old-should-be-coding/

資訊教學方法：反覆延伸教學法

● 呈現教學目標

● 複習

● 延伸

● 完成教學成果
● 搜尋、安裝、移除、操作

● 再搜尋、再安裝、再操作

5教學成果

2

3

4

0教學目標

1

資訊教學方法：反覆延伸教學法

● 中英文打字練習

● CHROME

● GMAIL

● CHROME擴充功能

o 萌典：查生字

o SCRIBLE TOOLBAR

o CRIBEFIRE

● 文章關鍵字教學

● 心智圖

● 簡報 5.教學成果：中英文打字練習、CHROME、GMAIL、
CHROME擴充功能、關鍵字、心智圖、簡報

2.中英文打字練習、CHROME

3.中英文打字練習、CHROME、GMAIL

4.中英文打字練習、CHROME、GMAIL、CHROME擴充功能

0教學目標：.中英文打字練習、CHROME、GMAIL、
CHROME擴充功能、關鍵字、心智圖、簡報

1.中英文打字練習

問題引導教學流程

● 入座

● 中英文打字2-3分鐘

● 登入CHROME

● 問題引導教學？

o CHROME是什麼？

o 什麼是CHROME擴充功能？

o 如何搜尋應用CHROME擴充
功能？

 CHROME／應用程式／
商店

 GOOGLE搜尋

● 問題引導教學？

o 搜尋YOUTUBE影片：

 五月天

 離開地球表面

o 如何讓YOUTUBE影片自動
重播？

o 擴充功能的

 搜尋、安裝、設定、移
除

o 拋問題給學生解決

o 先會的學生教不會的學生

o 隨機選號Random挑選學生
講解

o 學生上台講解

o 時間計時器掌握時間

想要完成的教學目標

● 熟練CHROME書籤記錄學習閱讀
紀錄

● 提升中英文打字自主練習願望

● 熟記GOOGLE帳號密碼

● 熟練應用GMAIL信箱

● 搜尋、閱讀、安裝、設定、使用、
移除CHROME擴充功能

● 網頁文章有不會念的生字怎麼辦？

● 如何利用CHROME擴充功能查網
頁文章生字？

● 如何指導學生瀏覽CHROME擴充
功能教學網頁，進而學會使用該
功能？

● 如何激發學生遇到問題主動尋求
幫助？

● 如何激發學生主動學會CHROME

擴充功能？

● 如何拋出電腦技術問題，引導學
生主動尋找方法解決問題？

如何讓YOUTUBE影片播畢後，自動重播？

● GOOGLE搜尋問題關鍵字！

● 如何
o 搜尋？

o 連結自動重播YOUTUBE影片擴充功能網頁？

o 安裝？

o 設定？

o 移除？

o 自動重播YOUTUBE影片擴充功能？

學生介紹自選的CHROME擴充功能

● 功能名稱

● 可以解決甚麼問題？

● 如何安裝、設定？

● 實際功能應用？

教學流程

● 學生入座

● 開機

● 登入CHROME

● 刪除CHROME使用者

● 收GMAIL信<->回信

o 建立通訊錄群組

o 建立信件標籤資料夾

o 閱讀作業指導內容

o 交作業

● 建立網頁資料作業書籤及書籤資
料夾

● 閱讀文章

● 萌典：查生字

● SCRIBLE TOOLBAR標記重點

● 關鍵字選擇教學

● 心智圖成果教學

● 簡報成果教學

● 交作業：撰寫GMAIL信件

如何記錄學習歷程？

登入CHROME

1.帳號：s學號@gdps.ntpc.edu.tw

2.密碼：

3.確認：登入CHROME

5分鐘練習打字：

1. 中文打字

2. 英文打字

a. google：
www.google.com.tw

b. 金龍國小：
www.gdps.ntpc.edu.t

w

c. 金龍EMAIL：s學號
@gdps.ntpc.edu.tw

d. 密碼：

e.  半形符號：每個
符號鍵的上下符號
要如何輸入？

i. Shift鍵

f.  半形、全形英文
字母要如何輸入

i. Shift鍵

ii. Caps Lock鍵

GMAIL收信、寄信交作業

1. 教師：寄發這節課作業及參考網頁連結

2. 學生：

a. 收信，閱讀參考網頁連結

b. 參考網頁連結加入CHROME書籤資料夾及書籤

c. 善用擴充功能工具：

i. 朗讀課文

ii. 工研院文字轉語音Web服務

iii. 萌典查生字

iv. 劃記標重點：SCRIBLE TOOLBAR

v. 整理筆記：SCRIBEFIRE

d. 完成作業。

e. 交作業：寄信給老師mis@gdps.ntpc.edu.tw

i. 主旨：班級座號：50140

mailto:mis@gdps.ntpc.edu.tw
mailto:mis@gdps.ntpc.edu.tw

建立書籤

● 建立「閱讀工具」書籤資料夾
○ 指定閱讀文章

○ CHROME擴充功能工具

○ 擴充功能工具教學網頁

甚麼是Chrome 擴充功能

● 什麼是chrome ：網頁瀏覽器

● 什麼是擴充功能：extension

o http://www.google.com.tw/intl/zh-

TW/chrome/webstore/extensions.html

自訂瀏覽器安裝網路應用程式、主題和擴充功能，打造您個人專屬的 Chrome

瀏覽器。造訪 Chrome 線上應用程式商店

http://www.google.com.tw/intl/zh-TW/chrome/webstore/extensions.html
http://www.google.com.tw/intl/zh-TW/chrome/webstore/extensions.html
http://www.google.com.tw/intl/zh-TW/chrome/webstore/extensions.html
http://www.google.com.tw/intl/zh-TW/chrome/webstore/extensions.html
https://chrome.google.com/webstore/category/home?utm_campaign=en&utm_source=en-et-na-us-home&utm_medium=et
https://chrome.google.com/webstore/category/home?utm_campaign=en&utm_source=en-et-na-us-home&utm_medium=et
https://chrome.google.com/webstore/category/home?utm_campaign=en&utm_source=en-et-na-us-home&utm_medium=et
https://chrome.google.com/webstore/category/home?utm_campaign=en&utm_source=en-et-na-us-home&utm_medium=et
https://chrome.google.com/webstore/category/home?utm_campaign=en&utm_source=en-et-na-us-home&utm_medium=et

如何搜尋、使用CHROME擴充功能

● google  搜尋引擎網址
o www.google.com

● 關鍵字：
o chrome  擴充功能 推薦

CHROME 擴充功能：必備知識

● 關鍵字

o 如何安裝擴充功能？

o 如何設定擴充功能選項？

o 如何移除擴充功能？

朗讀文章

● 世界最長木船 日德蘭戰船
○ http://www.epochtimes.com/b5/14/1/27/n4070152.htm%E4%B8%96%E7%95%8C%E6

%9C%80%E9%95%B7%E6%9C%A8%E8%88%B9-

%E6%97%A5%E5%BE%B7%E8%98%AD%E6%88%B0%E8%88%B9.html

○ 加入書籤

http://www.epochtimes.com/b5/14/1/27/n4070152.htm%E4%B8%96%E7%95%8C%E6%9C%80%E9%95%B7%E6%9C%A8%E8%88%B9-%E6%97%A5%E5%BE%B7%E8%98%AD%E6%88%B0%E8%88%B9.html
http://www.epochtimes.com/b5/14/1/27/n4070152.htm%E4%B8%96%E7%95%8C%E6%9C%80%E9%95%B7%E6%9C%A8%E8%88%B9-%E6%97%A5%E5%BE%B7%E8%98%AD%E6%88%B0%E8%88%B9.html
http://www.epochtimes.com/b5/14/1/27/n4070152.htm%E4%B8%96%E7%95%8C%E6%9C%80%E9%95%B7%E6%9C%A8%E8%88%B9-%E6%97%A5%E5%BE%B7%E8%98%AD%E6%88%B0%E8%88%B9.html
http://www.epochtimes.com/b5/14/1/27/n4070152.htm%E4%B8%96%E7%95%8C%E6%9C%80%E9%95%B7%E6%9C%A8%E8%88%B9-%E6%97%A5%E5%BE%B7%E8%98%AD%E6%88%B0%E8%88%B9.html
http://www.epochtimes.com/b5/14/1/27/n4070152.htm%E4%B8%96%E7%95%8C%E6%9C%80%E9%95%B7%E6%9C%A8%E8%88%B9-%E6%97%A5%E5%BE%B7%E8%98%AD%E6%88%B0%E8%88%B9.html

如何安裝CHROME擴充功能

● CHROME
o 應用程式

 商店萌典

 輸入擴充功能關鍵字

o 安裝【】

 設定
● 勾選【允許儲存檔案網址】

● 選項／無／儲存

 網頁重新整理

文章裡有生字不會讀，怎麼辦？

● 關鍵字：chrome、萌典、教學

● 如何安裝【萌典】擴充功能？

● 如何設定萌典擴充功能

● 如何利用【萌典擴充功能】查網頁文章生字

● 如何利用【萌典網站】查生字

● 找到的網址要加入CHROME書籤

措：ㄘㄨㄛˋ

颯爽：ㄕㄚˋ ㄕㄨㄤˇ

如何讓網頁文章轉為聲音檔？

● 關鍵字：工研院文字轉語音Web服務

● 如何使用：工研院文字轉語音Web服務

工研院文字轉語音Web服務

工研院文字轉語音Web服務：進階合成

如何在網頁文章畫標記、記重點？

● 關鍵字：chrome scrible toolbar  教學

● 如何安裝【SCRIBLE】擴充功能？

● 如何使用【SCRIBLE】擴充功能？

● 如何利用GOOGLE帳號，成為【SCRIBLE】
的會員，儲存標記好的網頁文章？

● 【SCRIBLE】擴充功能與【SCRIBLE

TOOLBAR】有何異同？

標記畫重點：擴充功能SCRIBLE TOOLBAR

1. CHROME擴充功能：SCRIBLE TOOLBAR

2.網址：http://www.scrible.com/

3.網址：
https://chrome.google.com/webstore/deta

il/scrible-

toolbar/lijhjhlnfifgoabbihoobnfapogkcjgk

http://www.scrible.com/
http://www.scrible.com/

整理筆記重點：SCRIBEFIRE

1. CHROME擴充功能：SCRIBEFIRE

2.網址：
https://chrome.google.com/websto

re/detail/scribefire/elkkomimknapg

odalnkjeddkjnjkfmfp

關鍵字詞字數：0-5個

● 三大原則：
o 段落關鍵字：一段一個。

o 句子關鍵字：1句1個關鍵字

o 補充關鍵字：1-3個

關鍵字？

■ 無論成人或學生準備考試，都必須從浩瀚的資料中搜尋重點，將龐大貿訊濃

縮整理。

■ 資料、關鍵句、關鍵字的舖陳比率是： 100% 、 20%~30% 、 3%~5% 。

■ 尋找關鍵字的原則是 :

一、能抓住重點，集中你的注意力。

二、能產生腦海畫面，製造想像與聯想。

三、能刺激多元感覺，如顏色、聲言、旋律、動感。

四、能幫助回想，由「字」帶出「句」，「句」帶出「文章」。

五、重要的事實、資訊及數字。

六、儘量使用名詞與動詞而排除繁文縟節。

scrible Toolbar網頁文字標記工具列

課文關鍵字分類：原因、經過、結果

心智圖繪製四大原則

● 關鍵字

● 分類

● 顏色

● 圖像

● 分類

o 三元架構

 從前、現在、未來

 原因、經過、結果

o 比較架構

o 七何法

o 情節摘要法：

 某人？想要？但是？
結果？

o 讀書心得架構

心智圖成果

成果呈現

● 心智圖

o XMIND

o FREEMIND

● 新增節點

o ENTER鍵：同層節點

o INSERT鍵：下一層節點

o DELETE鍵：刪除

● 儲存檔案

● 撰寫GMAIL信件：交作業

o 主旨：班級座號

● 簡報

● 新增投影片

● 版面設定

● 標題、內容重點

● 插圖、圖表

● 儲存檔案

● 撰寫GMAIL信件：交作業

o 主旨：班級座號

三年級資訊教學：CHROM、GMAIL、文件

1.中英文打字

2. GOOGLE帳號密碼：
a. 帳號：s學號@gdps.ntpc.edu.tw

b. 密碼

3.登入CHROME

4. GMAIL：
a. 寫信、收信、回信

b. 信箱

c. 通信錄

四年級資訊教學：CHROM、GMAIL、簡報

● 簡報
o 網路文章

o 純文字複製、貼上簡
報

o 更改簡報背景

 預設

 網路搜尋：簡報背
景／另存影像

五年級資訊教學：CHROM、GMAIL、EXCEL

六年級資訊教學：CHROM、GMAIL、
SCRATCH